¹ La chiesa di San Salvatore a Piazza Giudea, meglio nota come San Salvatore *de Baroncinis* (o *in foro Iudaeorum*), era una chiesa posta sul lato nord della piazza, annoverata fra le dipendenze di San Lorenzo in Damaso; venne distrutta in vigore di un motu proprio di Alessandro VII del 23 novembre 1657 (v. HÜLSEN 1927, pp. 432).

facienda ut supra dictum est. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factos et scriptos per quemcumque notarium et, si non valeret de iure testamenti, valeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis mee.

Actum in domo dicti testatoris, presentibus hiis testibus videlicet Antonio Pauli Poli, Nicolao fratre suo germano, domino Nicolao Alexii, Ceccho Meuli calculario, Nicolao Nucii Cecchi pescivendolo, Petro A/stalli, (f. 131r) Ceccho Petri Galgani omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et rogatis.

^a nil nell'interlinea.

134

1363 luglio 26, Saracinesco

Nicola Boccamazza, canonico della basilica di San Pietro, dona a Francesco di Pucio, notaio del rione Campitelli, la sua ferriera con tutti gli strumenti in essa presenti e le dotazioni idriche, posta a Tivoli nei pressi del ponte di Castro Vetere, riservandosi l'usufrutto.

In calce al documento «Completurn, restitutum»; nel margine inferiore esterno del f. 132v l'annotazione: «Completurn secundum quod in libro magistro presentis anni mei notarii appareret completum et restitutum, require notam a tergo».

V. nn. 135-139.

(f. 131v) ¶ Indictione prima, mense iulii die XXVI°.

Im presentia mei Antonii notarii et cetera. Venerabilis vir dominus Nicolaus de Bucchamatiis canonicus Principis Apostolorum de Urbe nomine suo proprio et non nomine alicuius sui beneficii sua bona propria et spontanea voluntate liberoque arbitrio inter vivos donavit, cessit et concessit, transtulit et mandavit ad veram et mundam proprietatem^a perpetuamque hereditatem modo infrascripto Francisco Pucii notario de Urbe de regione Campitelli, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, et cui vel quibus ipse dare, vendere, cedere vel concedere voluerit in ius universum et in rem, id est totam ferreriam suam cum mantacis, ancutine, tenalgii, argangiis omnibus in ea existentibus cum aquis et cursibus aquarum cum omnibus

introytibus et exitibus suis omnibusque suis usibus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis ad dictam ferreriam, que ferreria posita est in civitate Tyburis iuxta pontem Castris Veteris inter hos fines: ab uno latere est molendinus Iohannis dello Borgo; ab alio latere est ortus Cole Iohannis domini Nicolai de Tybure, ante est cursus aquarum ferriere predicte vel si qui et cetera. Donavit etiam omnia iura, nomina et actiones que et quas habet ipse dominus Nicolaus^b vel habere posset in dicta ferreria, iuribus et pertinentiis suis predictis et cetera, ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, vendendum, donandum, alienandum et cetera faciendum que ipsi Francisco videbitur et placuerit tamquam de rebus propriis, reservato ipsi domino Nicolao usufructu dicte ferriere cum iuribus et pertinentiis suis predictis toto tempore vite / (f. 132r) sue tantum; post mortem vero ipsius domini Nicolai libere ad manus ipsius Francisci et suorum heredum et successorum libere revertatur et tunc liceat dicto Francisco et heredibus suis perpetuo propria auctoritate dictam ferreriam^c cum argangiis, iuribus et pertinentiis suis supradictis capere, apprehendere, intrare, tenere, possidere, uti, frui, vendere, donare et cetera facere que sibi et heredibus et successoribus suis facere placuerit et cetera. Hanc autem donationem et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur dictus dominus Nicolaus modo predicto dicto Francisco, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, fecit propter multa grata servitia que ab eodem Francisco confessus est recepisse et habuisse et ob amorem et dilectionem quem et quam in eum habet et in futurum habere sperat Domino concedente et cetera, promictens dictus dominus Nicolaus dicto Francisco, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, quod dicta ferreria cum iuribus et pertinentiis suis predictis est sua et ad eum spectat et pertinet pleno iure et quod nulli alii est donata, vendita, data, cessa, concessa vel quomodolibet alienata, nec contractus vel quasi factus est nec factus apparet in preiudicium presentis donationis et, si contrarium apparet et evictio sequeretur, promisit de aliis bonis suis propriis dictam evictionem duplam secundum iura restituere dicto Francisco vel heredibus suis et omnia danpna, expensas et interesse in quibus incurrerit dicta occasione, pro quibus evictione, danpnis et interesse stare et credere voluerit soli sacramento ipsius Francisci vel heredum ipsius et cetera, promictens etiam dictus dominus^c Nicolaus dicto Francisco, presenti et recipienti, dictam donationem cum omnibus suis tenoribus et articulis in ea contentis perpetuo non revocare occasione alicuius ingratitude seu quacumque alia de causa, modo vel iure et cetera. / (f. 132v) Pro quibus omnibus observandis dictus dominus Nicolaus dicto Francisco, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, obligavit omnia bona sua mobilia et immobilia, presentia et futura, que bona quantum ad hec nomine precario ipsius Francisci tenere et possidere et cetera et voluit pro predictis observandis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et cetera renuncia(vit) omnibus feriatis, legi cedo bonis, cedendarum et cetera et omnibus aliis legibus, statutis, beneficiis^d et cetera.

¶ Data fuit mihi notario potestas dictam donationem curandi et extendendi ad sensum sapientis dicti Francisci, mutata vel non mutata substantia verborum, sed non effectus et intentio partium predictarum et cetera.

Actum in Roccha castri Seracenesi^e ipsius domini Nicolai, presentibus hiis testibus videlicet donpno Mactheo rectore ecclesie Sancte Trinitatis de dicto Castro, Bertuldo Benedicti de Utina de Lombardia, Nicolao Fulci de Castro Serracenesi predicto et Mactheo D<i>onisii de civitate Tyburis ad hec vocatis et cetera.

^a Segue depennato he ^b habet ripetuto ^c segue depennato Franciscus ^d statutis ripetuto
^e così.

135

1363 luglio 26, Saracinesco

Nicola Boccamazza, canonico della basilica di San Pietro, vende per 516 lire di provisini a Francesco di Pucio, notaio del rione Campitelli, 129 centinaria di ferro lavorato che si trovano in casa di Santi del maestro Angelo di Tivoli.

Nel margine inferiore esterno del f. 132v l'annotazione: « Completum est secundum quod in libro magistro presentis anni mei notarii ».

V. nn. 134, 136-139.

(f. 133r) ¶ Indictione prima, mense iulii die XXVI°.

Im presentia mei notarii et cetera. Venerabilis vir dominus Nicolaus de Bucchamatiis canonicus Principis Apostolorum de Urbe nomine suo proprio et non alicuius sui beneficii sua bona voluntate liberoque arbitrio vendidit et venditionis titulo dedit, cessit et concessit Francisco Pucii notario de Urbe de regione Campitelli, presenti et recipienti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, id est centum viginti novem centinaria ferri laborati que sunt in domo Santi magistri Angeli de civitate Tyburis; quod ferrum dictus dominus Nicolaus promisit et convenit dicto Francisco dare et asseruit dari et assignari facere ad omnem ipsius Francisci petitionem, requisitionem et voluntatem ipsumque ferrum promisit dictus dominus Nicolaus tenere, custodire et salvum^a facere omni suo periculo et fortuna usque quo fuerit eidem Ceccho dictum ferrum assignatum et cetera. Hanc autem venditionem fecit dictus dominus Nicolaus eidem Francesco fecit pro pretio et nomine pretii V^cXVI librarum provisinorum senatus

quas confessus fuit ab ipso Francisco recepisse et habuisse et apud se habere de quibus se bene quietum vocavit et cetera et, si plus dicto pretio dictum ferrum valeret, totum illud plus donavit inter vivos causa honesti amoris et dilectionis quem et quam in eum habet et cetera ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, vendendum et de eo faciendo quicquid sibi placuerit tamquam de re propria et cetera, promictens vero dictus dominus Nicolaus dicto Francisco, presenti et recipienti, quod dictum ferrum nulli alio est venditum, datum, donatum nec contractus vel quasi factus est in preiudicium presentis venditionis et cetera et, si contrarium appareret et evictio sequeretur, promisit dictam evictionem duplam / (f. 133v) dicto Francisco reddere et restituere in pecunia numerata et cetera et omnia danpna, expensas et interesse in quibus incurrerit pro predictis et cetera. Pro quibus observandis obligavit dicto Francisco omnia bona sua mobilia et immobilia presentia et futura et cetera et voluit pro predictis posse cogi, compelli et cetera, renuncia(ns) omnibus feriis, legi cedo bonis, cedendarum et dividendarum actionum et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis, beneficiis et cetera.

Actum in Roccha castri Seracinesci ipsius domini Nicolai, presentibus hiis testibus videlicet donpno Mactheo rectore ecclesie Sancte Trinitatis de dicto Castro, Bertuldo Benedicti de Utina de Lomardia, Cola Fulci de dicto Castro et Mactheo D<i>onisii de civitate Tyburis ad hec vocatis et cetera.

^a -um corr. su os

136

1363 luglio 26, Saracinesco

*Nicola Boccamazza, canonico della basilica di San Pietro, vende per 12 fiorini a Francesco di Pucio, notaio del rione Campitelli, i diritti che può vantare contro Perna, figlia ed erede del defunto Pietro Capucie de Capocchinis e sorella ed erede di Antonio * * * suoi fratelli, nonché contro Petruccio di Riccardo de Monticellis, Valerio di Giovanni de Ardinis, Angelo di Nardo Nicolosis e Bucio di Bucio Coselle di Tivoli e Giovanni di Cola Poccie di Roma del rione Colonna o Trevi, garanti del suddetto Pietro Capucie nel contratto che egli aveva stipulato con Nicola in merito ad alcune abitazioni poste nella città di Tivoli, nella contrada Cornuta, e al quale fece poi seguito un'evizione opposta dal cardinale Nicola Capucie.*

In calce al documento « Completum, restitutum »; nel margine inferiore esterno del f. 135v l'annotazione: « Completum secundum notam quod scriptam apparet in libro presentis anni mei notarii ».

V. nn. 134, 135, 137-139.

(f. 134r) ¶ Indictione prima, mense iulii die XXVI°.

Im presentia mei notarii et cetera. Venerabilis vir dominus Nicolaus de Bucchamatiis, canonicus Principis Apostolorum de Urbe, nomine suo proprio et non alicuius sui beneficii sua bona propria et spontanea voluntate liberoque arbitrio vendidit et venditionis titulo dedit, cessit et concessit, transtulit et mandavit Francisco Pucii notario de Urbe de regione Campitelli, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, et cui ipse dare, vendere et concedere voluerit, id est omnia et singula iura, nomina et actiones, petitiones reales et personales, utiles et directas, tacitas et expressas, ypothecarias seu mistas que et quas ipse dominus Nicolaus habet et sibi nunc et in futurum competere possent quomodocumque et qualitercumque contra et adversus Pernam ***^a filiam et heredem et bonorum possessitricem condam magnifici viri Petri Iohannis Capucie de Capoccinis et eius bona ac sororem heredem et legitimam success(atricem) ac bonorum possessitricem condam Antonii ***^b fratrum ipsius et filiorum et heredum dicti condam Petri Capucie principalis ac contra quoscumque alios se heredes et bonorum possessores dicti condam Petri et dictorum filiorum suorum facient(es) et cetera^c, et contra et adversus Petrucium Riccardi de Monticellis, Valerium domini Iohannis de Ardinis, Angelum Nardi Nicolonis et Bucium Bucii Coselle de civitate Tyburis et Iohannem Cole Poccie de Urbe de regione Colunpne sive Trivii et quemlibet eorum in solidum fideiussores dicti condam Petri Capucie pretestu et occasione domorum et accasamentorum cum iuribus et pertinentiis suis positaram in civitate Tyburis in contrata que dicitur Cornuta ut suis finibus terminantur, venditarum / (f. 134v) per ipsum^d condam Petrum Capucie dicto domino Nicolao et evictionis secute de dictis domibus et accasamentis per sententiam eidem domino Nicolao in iudicio per reverendum in Christo patrem et dominum dominum Nicolaum Capucie cardinalem ut de ipsa venditione patet manu Angeli Tassilli notarii de Tybure pro qua quidem evictione dicti heredes dicti condam Petri Capucie et dicti fideiussores et quilibet eorum in solidum diffidati fuerunt et sunt dicto domino Nicolao ad faciendum consentire in dicta venditione dictarum domorum et accasamentorum cum iuribus et pertinentiis suis dictum dominum cardinalem et ad faciendum et observandum omnia et singula contenta in dicto imstrumento emptoribus dictarum domorum et accasamentorum cum iuribus et pertinentiis suis; item occasione expensarum factarum in dicto litigio dictarum domorum et accasamentorum vigore dicte evictionis secute per ipsum dominum Nicolaum de Bucchamatiis in quibus dicto domino Nicolao diffidati fuerunt et sunt ut plenius de predictis diffidationibus patet

manu scribe sacri senatus Urbis; item et occasione investmenti secuti pro predictis diffidationibus et instrumto in bonis et super bonis dictorum heredum dicti condam Petri Capucie pro ipso domino Nicolao de Buccamatiis ut patet de ipso investmento manu Francisci Vecchi notarii; item vendidit omnia iura et actiones que et quas habet vel habere posset nunc et in futurum quomodocumque et qualitercumque^e in dictis domibus et accasamentis, iuribus et^f pertinentiis suis supradictis contra omnes personas, universitates et loca, reservato ipsi domino Nicolao venditori usufructu / (f. 135r) dictorum iurium et accasamentorum toto tempore vite sue post mortem vero suam liceat dicto Francisco et heredibus et successoribus suis eorum propria auctoritate agere, petere, defendere, excipere, recipere, vendere, donare, obligare et de eis facere quidquid eis placuerit tamquam de rebus suis propriis et cetera, volens dictus dominus Nicolaus quod post eius mortem dictus Franciscus in ius et privilegium suum succedat omnium supradictorum et cetera. Hanc autem venditionem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dictus dominus Nicolaus dicto Francisco, presenti et recipienti ut dictum est, fecit pro pretio et nomine totius pretii XII florenorum boni et puri auri; quos XII<sup>si^{m>} florenos auri dictus dominus Nicolaus a dicto Francisco confessus est recepisse et habuisse et apud se habere et tenere de quibus se bene quietum vocavit et cetera et renunciavit exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis et cetera, et si plus dicto pretio dicta iura valent seu valere possent, totum illud plus dictus dominus Nicolaus dicto Francisco, presenti et recipienti ut dictum est, donavit inter vivos causa honesti amoris et dilectionis quem et quam in eum habet et cetera. Promisit insuper dictus dominus Nicolaus dicto Francisco, presenti et recipienti ut supra dictum est, quod dicta iura sunt sua et ad eum spectant pleno iure et quod nulli alteri in totum vel in partem sunt vendita, data, donata et cetera, nec contractus vel quasi factus est nec factus apparet in preiudicium presentis instrumti et cetera et, si contrarium aliquo tempore appareret et evictio sequeretur, in danpno veniret vel expensas faceret et cetera, promisit dictam evictionem duplam et omnia danpna, expensas et interesse in quibus incurrerit de aliis suis bonis restituere in pecunia numerata et cetera, pro quibus evictione et danpnis, expensis et interesse stare et credere voluit soli sacramento ipsius Francisci vel heredum et successorum suorum et cetera. Pro quibus observandis dictus dominus Nicolaus / (f. 135v) penes dictum Franciscum presentem et recipientem obligavit omnia bona sua mobilia et immobilia presentia et futura et cetera, que bona quantum ad hec nomine precario ipsius Francisci tenere et possidere et cetera et voluit pro predictis observandis posse cogi, compelli omni tempore et in omni curia et cetera, diebus feriatis et non feriatis, quibus feriatis renunciavit expresse et cetera; renunciavit etiam beneficio cessionis bonorum, beneficio fori et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis, beneficiis quibus se defendere posset et cetera.

Actum in Roccha castris Seraceneschi ipsius domini Nicolai, presentibus hiis testibus videlicet donpno Mactheo rectore ecclesie Sancte Trinitatis de dicto castro, Bertuldo Benedicti de Utina de Lombardia, Cola Fulci de castro predicto et Mactheo Dionisii de civitate Tyburis ad hec vocatis et cetera.

^a Spazio bianco corrispondente a circa 4 caratteri ^b spazio bianco corrispondente a circa 21 caratteri
^c ac contra quoscumque et cetera in calce al documento con segno di richiamo ^d segue depennato dictum Nicolaum ^e habere ripetuto ^f segue depennato accasamentis

137

1363 luglio 26, Saracinesco

Francesco di Pucio, notaio del rione Campitelli, dona a Costanza, figlia del defunto Romano Gulpicelle di Tivoli, una ferriera con tutti gli strumenti in essa presenti e le dotazioni idriche, situata a Tivoli nei pressi del ponte di Castro Vetere, riservandosi l'usufrutto; stabilisce inoltre alcune clausole, ovvero che Costanza conduca una vita onesta e casta e che, alla sua morte, lasci la ferriera a sua figlia Lella, avendo cura di indicare le proprie volontà in caso di premorienza.

V. nn. 134-136, 138, 139.

(f. 136r) ¶ Indictione prima, mense iulii die XXVI°.

Im presentia mei notarii et cetera. Franciscus Pucii notarius de Urbe de regione Campitelli sua bona propria et spontanea voluntate liberoque arbitrio inter vivos et irrevocabiliter donavit, cessit et concessit, transtulit et mandavit domine Constantie filie condam Romani Gulpicelle de civitate Tyburis, presenti et recipienti et legitime stipulanti pro se et sua vita tantum modo infrascripto, id est quandam ferreriam cum argangiis, mantacis, ancutine, tenalgis cum omnibus aquis aquarumque cursibus et introytibus et exitibus suis omnibusque suis usibus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis suis omniaque iura et actiones, petitiones donavit modo predicto que et quas habet et habere posset in dicta ferreria argangiis, iuribus et pertinentiis suis predictis. Que ferreria posita est in civitate Tyburis iuxta pontem Castri Veteris inter hos fines: ab uno latere est molendinum Iohannis dello Borgo, ab alio est ortus Nicolai Iohannis domini Nicolai de Tybure, ante sunt vie et cursus aquarum vel si qui et cetera, reservato usufructu domino Nicolao de Buccamatiis de Urbe^a dicte ferrerie cum iuribus et pertinentiis

suis predictis toto tempore vite sue, post mortem suam libere ad manus ipsius domine revertatur sub pactis infrascriptis ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, locandum toto tempore vite ipsius domine tantum ut sibi placuerit de ea faciendum et cetera sub pactis et tenoribus infrascriptis videlicet quod ipsa domina Constantia toto tempore vite sue teneatur et debeat vivere caste et honeste et sine viro quomodocumque et qualitercumque ac etiam quod dicta domina teneatur et debeat post mortem suam dictam ferreriam cum rebus, argangiis, iuribus et pertinentiis suis supradictis relinquere, traddere et assignare ac assignari facere Lelle filie ipsius domine Constantie et uxori Cecchi Iohannis de Montanariis de Urbe de regione Sancti Heustachii si tunc temporis viveret, et si non viveret, filiis ipsius Lelle si viverent, / (f. 136v) et si non viverent, ecclesie Sancti Blaxii ordinis Predicatorum de civitate Tyburis, quod si de predictis vel aliquod predictorum secus faceret dicta domina tempore vite sue seu contractus vel quasi faceret de dicta ferreria iuribus et pertinentiis suis supradictis quod ipso facto sit nullus et nullius valoris et tunc in dicto casu dicta ferreria cum iuribus et pertinentiis suis predictis libere ad manus dicte Lelle revertatur, si tunc viveret, et si non viveret, filiis suis si viverent, et si non viverent, ecclesie Sancti Blaxii ordinis Predicatorum de civitate Tyburis ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum et de eis faciendum quidquid sibi seu eis in dicto casu facere placuerit ut de rebus propriis et cetera. Hanc autem donationem, cessionem et concessionem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dictus Franciscus dicte domine Constantie, presenti et recipienti modo predicto, fecit ob honestum amorem et dilectionem quem et quam in eam habet et propter multa grata et honesta servitia que confessus fuit dictus Franciscus ab ipsa domina recepisse et habuisse et cetera, promictens vero dictus Franciscus dicte domine, presenti et recipienti, dictam donationem cum omnibus suis tenoribus et articulis perpetuo non revocare occasione alicuius ingratitude vel quavis alia de causa sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et cetera, et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et cetera, renuncia(vit) omnibus feriatis, legi cedo bonis et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et cetera et dicta domina Constantia promisit dicto Francisco et mihi notario, ut publice persona presenti, recipienti et stipulanti^b vice et nomine dicte Lelle, filiorum suorum et dicte ecclesie^c et pro eis, supradicta omnia superius specificata senper observare / (f. 137r) rata et firma habere sub revocatione omnium supradictorum in presente imstrumento contentorum et obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium et cetera et voluit in casu predicto pro predictis posse cogi, compelli omni tempore et cetera, renuncia(ns) auxilio Velleiani et cetera, beneficio cessionis bonorum et omnibus aliis defensionibus quibus se contra hec defendere posset et cetera.

Actum in Roccha castri Serracineschi domini Nicolai de Bucchamatiis, presentibus hiis testibus videlicet donpno Mactheo rectore ecclesie Sancte Trinitatis de

dicto castro, Bertuldo Benedicti de Utina de Lombardia et Cola Fulci de dicto castro et Mactheo Dionisii de civitate Tyburis ad hec vocatis et cetera.

^a domino Nicolao-de Urbe *in calce al documento con segno di richiamo; segue depennato* dicto Franc(isco) ^b *nel testo* et me notario ut publica persona presente, recipiente et stipulante ^c *nel testo* ecclesie

138

1363 luglio 26, Saracinesco

Francesco di Pucio, notaio del rione Campitelli, dona a Costanza, figlia di Romano Gulpicelle di Tivoli 129 centinaria di ferro lavorato comprate da Nicola Boccamazza, del valore di 516 lire di provisini e poste in casa di Santi magistri Angeli di Tivoli, disponendo che alla sua morte tale ferro vada a sua figlia Lella.

In calce al documento « Completum, restitutum ».

V. nn. 134-137, 139.

(f. 137r) Eodem die, loco et coram supradictis testibus. Im presentia mei notarii et cetera.

¶ Predictus Franciscus Pucii notarius de Urbe de regione Campitelli sua bona voluntate liberoque arbitrio inter vivos donavit, cessit et concessit domine Constantie filie condam Romani Gulpicelle de civitate Tyburis, presenti et recipienti pro se et sua vita tantum modo et pactis infrascriptis, videlicet centum XXVIII centinaria ferri laborati que ipse Franciscus emit a venerabile viro domino Nicolao de Buccamatiis valoris V^cXVI librarum provisinorum senatus quod ferrum positum est in domo Sancti magistri Angeli de civitate Tyburis; quod ferrum dictus Franciscus promisit et convenit dicte domine, presenti et recipienti pro se tantum, dare et assignare ad omnem eius petitionem, requisitionem et voluntatem ipsius domine et cetera. Quod quidem ferrum seu pretium predictum dicta domina promisit et convenit dicto Francisco, presenti et recipienti nomine omnium / (f. 137v) quorum infrascripta interesse potuerint^a, tenere, custodire et salvos facere omni suo periculo et fortuna toto tempore vite sue tantum post mortem vero suam teneatur et debeat dictum ferrum seu pretium predictum relinquere, traddere et assignare Lelle filie sue et uxori Cecchi Iohannis de Montanariis de Urbe de regione Sancti Heustachii si tunc temporis viveret,

et si non viveret, filiis suis si viverent et, si non viverent, quod dentur pro animabus venerabilis viri domini Nicolai de Buccamatiis et ipsius Francisci per manus executorum ipsius domini Nicolai basilice Principis Apostolorum de Urbe et quod se nuptui traddet, s(ic) honesta vivet toto tempore vite sue, quod si fecerit habeat ex dicto pretio seu ferro usumfructum toto tempore vite sue tantum et post mortem suam facere et observare omnia supradicta; et si quod absit contra faceret contra predicta, quod dictum usumfructum et proprietatem habeat dicta Lella filia sua si visserit, et si non visserit, filiis suis si visserint, et si non visserint, basilica Principis Apostolorum de Urbe pro animabus ipsius domini Nicolai de Buccamatiis et ipsius Francisci et cetera. Que omnia supradicta promisit dicto Francisco, presenti et recipienti nomine omnium quorum interest, senper observare, sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium et cetera; et voluit pro predictis posse cogi et cetera, renuncia(ns) omnibus legibus, statutis, beneficiis et cetera et dictus Franciscus promisit dicte domine, presenti et recipienti pro se tantum, dictam donationem cum omnibus suis tenoribus et articulis perpetuo non revocare sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et cetera occasione alicuius ingratitude vel quavis alia de causa et cetera.

^a *Nel testo poterunt*

139

1363 luglio 26, Saracinesco

*Francesco di Pucio, notaio del rione Campitelli, dona con riserva d'usufrutto a Costanza, figlia del defunto Romano Gulpicelle di Tivoli, i diritti che egli può vantare contro Perna, figlia ed erede di Pietro Capucie de Capoccinis ed erede dei fratelli Antonio e * * *, e contro Petruccio di Riccardo de Monticellis, Valerio di Giovanni de Ardinis, Bucio di Bucio Coselle e Angelo di Nardo Nicolonis di Tivoli e Giovanni di Cola Poccie del rione Colonna o Trevi, garanti del suddetto Pietro Capucie nella transazione riguardante alcune abitazioni situate a Tivoli, in contrada Cornuta, e andata incontro a successiva evizione da parte del cardinale Nicola Capucie; dispone inoltre che suddetta Costanza debba mantenere uno stile di vita casto e onesto e che alla sua morte tali diritti vadano a sua figlia Lella.*

In calce al documento «Completum, restitutum»; nel margine inferiore esterno del f. 139r l'annotazione: « Completum secundum quod in libro mei notarii presentis anni appareret not(atum) ».

(f. 138r) ¶ Indictione prima, mense iulii die XXVI°.

Im presentia mei notarii et cetera. Franciscus Pucii notarius de Urbe de regione Campitelli sua bona propria et spontanea voluntate liberoque arbitrio inter vivos donavit, assignavit et concessit, transtulit et mandavit domine Constantie filie condam Romani Gulpicelle de civitate Tyburis, presenti et recipienti pro se et sua vita tantum cum pactis et tenoribus infrascriptis, id est omnia et singula iura, nomina et actiones, petitiones reales et personales, utiles et directas, tacitas et expressas que et quas ipse Franciscus habet et sibi nunc et in futurum competere possent contra et adversus Pernam, filiam et heredem et possessitricem condam mangnifici viri Petri Capucie de Capocinis et eius bona ac sororem germanam heredem et bonorum possessitricem condam Antonii * * * a fratrum ipsius Perne et filiorum et heredum domini condam Petri, et contra quoscumque alios seu alium se heredem, successorem et bonorum possessorem dicti condam Petri Capucie et dictorum filiorum suorum facient(em) et cetera et contra et adversus Petrucium Riccardi de Monticellis, Valerium domini Iohannis de Ardinis, Bucium Bucii Coselle et Angelum Nardi Nicolonis de civitate Tyburis et Iohannem Cole Poccie de Urbe de regione Colunpne sive Trivii et quemlibet eorum in solidum fideiussores dicti condam Petri Capucie pretestu et occasione domorum et accasamentorum cum iuribus et pertinentiis suis positarum in civitate Tyburis in contrata que dicitur Cornuta ut suis finibus terminantur, venditarum per ipsum condam Petrum Capucie venerabili viro domino Nicolao de Buccamatiis canonico Principis Apostolorum de Urbe nomine eius proprio ut de ipsa venditione patet manu Angeli Tassilli notarii de Tybure et cetera et evictionis secute per sententiam eidem domino Nicolao in iudicio per reverendum in Christo patrem et dominum dominum Nicolaum Capucie cardinalem, pro qua quidem evictione dicti heredes et bonorum possessores dicti condam Petri Capucie et dicti nominati fideiussores et quilibet eorum in solidum diffidati fuerunt et sunt dicto domino Nicolao de Buccamatiis emptore ad faciendum consentire / (f. 138v) in dicta venditione dictarum domorum et accasamentorum cum iuribus et pertinentiis suis dictum dominum Nicolaum cardinalem et ad faciendum et observandum omnia et singula contenta in dicto imstrumento emptionis dictarum domorum et accasamentorum cum iuribus et pertinentiis suis; item et occasione expensarum factarum in litigio habito inter ipsum dominum Nicolaum de Buccamatiis cum dicto domino Nicolao cardinale et supradictis heredibus et fideiussoribus occasione dictarum domorum et accasamentorum cum iuribus et pertinentiis suis in quibus dicto domino Nicolao de Buccamatiis diffidati fuerunt et sunt ut plenius de ipsis diffidat(ionibus) patet manu scribesenatus Urbis et cetera; item eodem modo donavit, cessit et concessit dicte domine omnia iura et actiones, petitiones reales et personales, utiles et directas, tacitas et expressas que et quas ipse Franciscus habet et

sibi nunc et in futurum competere possent in supradictis domibus et accasamentis de Cornuta cum iuribus et pertinentiis suis, quomodocumque et qualitercumque haberet vel habere posset contra omnes personas, universitates et loca, reservato ipsi Francisco usufructo omnium predictorum iurium et accasamentorum toto tempore vite sue, post mortem vero ipsius Francisci liceat dicte domine cum pactis infrascriptis dicta iura propria auctoritate capere, apprehendere, intrare, tenere, possidere, uti, frui toto tempore vite sue tantum et suo proprio nomine toto tempore vite sue supradicta agat, petat, defendat, excipiat, recipiat, utatur et fruatur et cetera, volens dictus Franciscus quod post mortem suam dicta domina in dictis iuribus succedat cum pactis infrascriptis videlicet quod ipsa domina teneatur et debeat tempore vite sue caste et honeste vivere et sine viro et nemini de predictis iuribus vel parte ipsorum vendere, donare, obligare nec aliquem contractum vel quasi facere quomodocumque et qualitercumque et quod post mortem suam dicta / (f. 139r) iura teneatur relinquere et assignare Lelle filie ipsius domine et uxori Cecchi de Montanariis de regione Sancti Heustachii de Urbe si tunc temporis viveret et si non viveret filiis suis, si habuerit et visserint, et si non visserint, basilice Principis Apostolorum de Urbe quod si secus faceret de predictis vel aliquod predictorum quomodocumque et qualitercumque, quod ipso facto quidquid de dictis iuribus vel parte ipsorum fecerit in contrarium non valeat nec teneat, sed dicta iura statim in dicto casu libere ad dictam Lellam si visserit revertantur et, si non visserit, filiis suis, si visserint, et si non visserint, ad dictam basilicam Principis Apostolorum de Urbe, me notario ut publica persona presente, recipiente et stipulante pro dictis Lella, filiis et basilica et cetera. Hanc autem donationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dictus Franciscus dicte domine, presenti et recipienti modo predicto, fecit ob honestum amorem et dilectionem quem et quam in eam habet et propter multa et honesta servitia que dictus Franciscus ab ea confessus fuit recepisse. Voluerunt etiam dicti Franciscus et dicta domina quod tot sint donationes quot sunt V^c libras provisorum senatus et cetera, promictens dictus Franciscus dicte domine, presenti et recipienti, ut dictum est, presentem donationem cum omnibus suis tenoribus et articulis perpetuo non revocare occasione alicuius ingratitude vel quavis alia occasione vel causa et cetera, sub obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium et cetera et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et cetera, renuncia(ns) omnibus feriatis, legibus, statutis et defensionibus et cetera.

Actum in Roccha castri Serraceneschi domini Nicolai de Buccamatiis, presentibus hiis testibus videlicet donpno Mactheo rectore ecclesie Sancte Trinitatis de dicto castro, Bertuldo Benedicti de Utina de Lombardia, Cola Fulci de dicto castro et Mactheo Dionisii de civitate Tyburis ad hec vocatis et cetera.

^a Spazio bianco corrispondente a circa 18 lettere.

1363 luglio 27, *ante domum domine Catherine uxoris condam Palutii Stephani de Fati*

Lello Mancini, fabbro del rione Sant'Eustachio e legittimo amministratore dei figli Paolo e Nicola, insieme a Paolo suo figlio rilasciano quietanza a Caterina, vedova di Paoluccio di Stefano de Fati detto Grosso del rione Sant'Angelo, anche a nome del di lei figlio Ceccholello, per 17 fiorini d'oro che Costanza, nonna paterna del suddetto Ceccholello, doveva a Perna, defunta moglie di Lello, per un deposito.

(f. 139v) ¶ Indictione prima, mense iulii die XXVII°.

Im presentia mei notarii et cetera. Lellus Mancini, ferrarius de regione Sancti Heustachii, et Paulus filius eius^a cum consensu et mandato dicti Lelli patris sui presentis et consens(ientis), qui Lellus pro se ipso et ut pater et legitimus amministrator dicti Pauli ac Nicolai filiorum suorum et filiorum et heredum et legitimorum successorum condam domine Perne, matris ipsorum et uxoris dicti Lelli, eorum bonis voluntatibus renunciaverunt et refutaverunt et per pactum de ulterius non petendo remiserunt domine Catherine uxori condam Palutii Stephani de Fati dicti alias Grossi de regione Sancti Angeli, presenti et recipienti et legitime stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus perpetuo, et vice et nomine Ceccholelli filii sui et dicti condam Palutii et suorum heredum et successorum perpetuo et omnium quorum infrascripta refutatio interest vel interesse poterit in futurum, et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti pro dicto Ceccholello herede et successore ipsius et omnium quorum interest vel interesse poterit in futurum et cetera, id est omnia et singula iura, nomina et actiones, petitiones reales et personales, utiles et directas, tacitas vel expressas et cetera que et quas dicto Lello et dictis eius filiis vel alteri eorum competunt et in futurum competere possunt contra dictam dominam Catherinam et Ceccholellum filium eius et in^b bonis eorum et contra quoscumque infrascript(os) interest pretestu et occasione XVII florenorum boni et puri auri in quibus dicte condam domine Perne, uxori dicti Lelli et matri dictorum filiorum et heredum suorum predictorum, domina Constantia avia paterna dicti Ceccholelli tenebatur et obligata appareret secundum formam instrumenti / (f. 140r) depositi scripti manu condam Loyscii Nicolai de Astallis notarii seu cuiuscumque alterius notarii appareret et cetera et generaliter de omni eo quod dicte domine Catherine et dicto Ceccholello filio eius et in bonis eorum et cuicumque cuius suprascripti interest vel interesse poterit in futurum dicere, petere vel recipere possent tam dicta occasione quam etiam quacumque alia occasione, causa, titulo seu modo

quomodocumque et qualitercumque, ita quod hec refutatio sit generalis et generalissima et in ea omnia veniant et venire intelligantur que specificata non sunt, etiam si de eis et quolibet eorum facta esset de verbo ad verbum mentio specialis et cetera. Hanc autem renunciacionem et refutationem et omnia que dicta sunt et infra dicentur dicti Lellus et Paulus nomine quo supra fecerunt dicte domine, presenti et recipienti nomine quo supra, et mihi notario et cetera, pro eo quod nunc presentialiter receperunt duos florenos auri; residuum vero et omne id quod ab eadem recipere debebant confessi fuerunt recepisse et habuisse, de quibus sese bene quietos vocaverunt et cetera et renunciaverunt exceptioni non solutorum et cetera et generaliter omnibus aliis exceptionibus et defensionibus iuris canonici et civilis, statutis et consuetudinibus et cetera et voluerunt etiam dicti Lellus et Paulus filius eius nomine quo supra quod dictum instrumentum depositi de dictis et protocollis dicti notarii cancelletur, cassetur et annulletur et cetera. Insuper promiserunt dicti Lellus et filius nomine quo supra dicte domine, presenti et recipienti pro se et nomine quo supra, et mihi notario, recipienti pro eis et cetera, quod dicta iura nemini sunt vendita, data, donata et cetera nec contractus vel quasi factus est in preiudicium presentis instrumenti et, si contrarium appareret, in danpnis venirent, expensas facerent et evictio sequeretur, promiserunt duplum pretii evictionis et dicta danpna restituere de aliis suis bonis et cetera, pro quibus evictione, danpnis, expensis et cetera stare et credere voluerunt soli et simplici sacramento ipsorum domine, filii sui, heredum et successorum ipsorum et omnium quorum interest et cetera. / (f. 140v) Pro quibus omnibus et singulis observandis dicti Lellus et Paulus filius eius nomine quo supra obligaverunt omnia bona eorum mobilia et immobilia presentia et futura et cetera penes dictam dominam, presentem et recipientem nomine quo supra, et me notarium et cetera, et voluerunt pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia et cetera, renunciaverunt omnibus feriatis, legi cedo bonis, legi qua cavetur et omnibus aliis legibus, statutis et auxiliis quibus contra hec venire possent et cetera.

Actum Rome ante domum dicte domine Catherine, presentibus hiis testibus videlicet Cola Galgioffi dicto Fragna molendinario, Palutio Petracçe, Rentio Petri Selvangii molendinario omnibus de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera.

^a eius nell'interlinea ^b seguono lettera (probabilmente b) e macchia dovuta forse a cancellatura.

1363 luglio 30, *in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium*

Rosa Casarola, moglie di Giovanni Anglico di Biberatica, fa testamento e nomina propri esecutori Roberto Anglico oblato del monastero di Santa Maria in Iulia, Roberto Anglico del rione Pigna, il suo servitore Giovanni Bramantis, Riccardo Anglico del rione Trevi e Simone paternostraro del rione Parione.

V. n. 177.

(f. 141r) In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo CCC°LXIII°, pontificatu domini Urbani pape V^a, indictione prima, mense iulii die XXX^{ia}. Ego Rosa Casarola, uxor Iohannis Anglici de regione Biberatice, sana corpore, mente tamen sana et pura conscientia, timens casus future mortis quia nil certius morte nec hora mortis, cupiens bona mea ordinare per viam et modum testamenti et nolens intestata decedere, idcircho coram Antonio Laurentii Stephanelli notario et testibus VII infrascriptis ad hec specialiter vocatis et ad me rogatis hoc nucupativum testamentum, quod sine scriptis in civili iure dicitur, facio. In quo quidem meo testamento mihi heredes instituo, facio et ordino tres pauperes Christi viatores quibus et cuilibet eorum relinquo XII denarios provisinorum senatus pro quolibet pro omni iure quod in bonis meis petere possent et facio eos et quemlibet eorum contentos quod plus de bonis meis et in bonis meis petere vel exigere possent quacumque occasione, causa, titulo seu modo; item relinquo Iohanni Bramantis servitori meo sedium et habitationem et usumfructum toto tempore vite sue, dum in infrascriptis domibus stare et habitare voluerit, videlicet de duabus domibus terrineis et solaratis simul iunctis pro indivisis in quibus nunc inhabito positus^b in dicta regione inter hos fines: ab uno latere tenet hospitalis Recommendatorum Domini nostri Yesu Christi; ab alio latere tenet Iotia pannivendola, ante est via publica; item et usumfructum toto tempore vite sue totius argangii pro cernendo cum convicinio meo secundum quod ego habeo; post mortem vero suam dictas domos et accasamenta cum iuribus et pertinentiis suis libere revertantur, sint et esse debeant monasterio Sanctortum Andree et Gregorii de Urbe pro anima mea et dicta argangia pro cernendo cum convicinio libere revertantur ad monasterium Sancti Andree de Biberatica de Urbe pro anima mea que sibi in hoc casu relinquo; item relinquo dicto monasterio Sanctorum Andree et Gregorii de Urbe pro missis cantandis pro anima mea quatuor florenos auri; item relinquo ecclesie XII^{cim} Apostolorum de / (f. 141v) Urbe pro missis can-

tandis, IIII^{or} florenos auri pro anima mea; item relinquo monasterio Sancte Marie in Iulia de Urbe ¹ pro missis cantandis pro anima mea duos florenos auri; item relinquo Roberto Anglico oblato dicte ecclesie seu monasterii pro anima mea duos florenos auri; item relinquo Roberto Anglico de regione Pinee pro anima mea quatuor florenos auri; item relinquo pauperibus hospitalis Anglicorum noviter edificati de regione Arenule unum meum matharatum, unum capitalem, unum par linteaminum et unum cultrum de meis pro anima mea; item relinquo ^c Riccardo Anglico compatri meo de regione Trivii pro anima mea duos florenos auri; item relinquo pauperibus hospitalis Sancte Lucie Recommendatorum beate Virginis Marie de regione Pontis pro anima mea unum florenum auri; item relinquo Symoni Paternostrario de regione Parionis pro anima mea duos florenos auri; item relinquo omnia alia bona mea mobilia et immobilia, iura, nomina et actiones mea pro anima mea distribuenda per manus infrascriptorum meorum executorum prout eis videbitur; item tenore presentis <testamenti> casso, irrito et annullo siquam donationem, dationem, cessionem et concessionem inter vivos factas seu quemcumque alium contractum per me factum dicto Iohanni marito meo de supradictis domibus, iuribus et pertinentiis suis et de omnibus bonis et massaritiis meis, iuribus et actionibus meis ut de ipsa imstrumento patet manu Iohannis Carlli notarii seu cuiuscumque alterius notarii et confirmo, ratifico et accepto imstrumentum renunciationis, cassationis per me factum de predictis bonis meis, ut patet manu Antonii Laurentii notarii infrascripti, pro eo quod cohacta a dicto Iohanne marito meo vi ^d et propter multa vulnera que continue dictus Iohannes mihi inferit, et si non fecissem propter minas et percussiones ^e / (f. 142r) quomodocumque fecissem ad hunc ^f, ipsam cum omnibus suis tenoribus et articulis revoco et annullo recongnoscentem me dictam donationem, dationem, cessionem et concessionem seu quemcumque alium contractum fecisse ^g per errorem. Executores huius mei testamenti et ultime mee voluntatis facio et ordino dictos Robertum Anglicum oblatum dicti monasterii Sancte Marie in Iulia, Robertum Anglicum de regione Pinee, Iohannem Bramantis servitorem meum, Riccardum Anglicum de regione Trivii et Symonem Paternostrarium de regione Parionis, quemlibet eorum in solidum, quibus do et concedo plenam licentiam et potestatem

¹ La chiesa – e l’annesso monastero femminile – di Santa Maria *in Iulia* (nome che pare faccia riferimento ad una nobile fondatrice) viene ricordata per la prima volta nel Liber Pontificalis nella biografia di Leone III (IX secolo), mentre nel XII secolo viene annoverata tra le dipendenze di S. Lorenzo in Damaso. Dal XVI secolo venne intitolata non più a Maria ma Sant’Anna sua madre e come Sant’Anna dei Funari (o dei Falegnami) esistette fino al XIX secolo: all’inizio di questo secolo fu il teatro della prima messa del futuro Pio IX, mentre il monastero fu trasformato in ospizio (Ospizio di Tata Vecchi); il complesso venne poi demolito nel 1887 (v. HÜLSEN 1927, pp. 340-341).

post mortem meam bona mea et iura capiendi, apprehendendi, tenendi, possidendi, utendi, fruendi, petendi, exigendi, recipiendi, vendendi, pretium recipiendi, renunciandi et refutandi et cetera faciendi que eis et cuilibet eorum videbitur necessarium et oportunum pro dicta mea executione facienda, ut superius dictum est. Hoc est ultimum meum testamentum et ultima mea voluntas per quod et quam casso, irrito et annullo omne aliud testamentum sive codicillum per me iam factos, scriptos per quemcumque alium notarium et, si non valet de iure testamenti, valeat de iure codicillorum, donationis causa mortis et omnis cuiuscumque ultime voluntatis omni modo et iure quo melius valere potest.

Actum in ecclesia Sancti Angeli in Foro piscium de Urbe, presentibus hiis testibus videlicet Mascio de Bacchariis, domino Thomao Andree Gratiani, Ceccho Petri Çorre pescivendolo, Nicolao Tordonerii, Ceccho domini Iohannis de Pantaleonibus dicto Ceccho Peticto pescivendolo, Palutio Pontiani dicto Garofolo pescivendolo omnibus de regione Sancti Angeli et Henricho Anglico de regione Tramstiberim ad hec vocatis et rogatis.

^a Nel testo VI ^b nel testo positarum ^c nel testo relinco ^d segue depennato choacta ^e segue depennato feci ^f così ^g nel testo fecissem

1363 luglio 31, *apud ecclesiam Sancti Nicolai in Carcere Tulliani*

Andreuccio del defunto Sabba Ficoccie del rione Campitelli dona a Giovanni de Vulgaminis, notaio del rione Sant'Angelo e procuratore della chiesa di Santa Maria iuxta flumen dello stesso rione, a nome della chiesa predetta, la metà di una sua casa posta al piano superiore di una proprietà della chiesa, nel rione Sant'Angelo, per estinguere il debito accumulato a causa del mancato pagamento del canone d'affitto; nomina, inoltre, Nicola Tordoneri suo procuratore per la transazione in oggetto.

(f. 142v) ¶ Indictione prima, mense iulii die ultima.

Im presentia mei notarii et cetera. Andreotius condam Sabbe Ficoccie de regione Campitelli, qui iuravit ad sancta Dei evangelia contra infrascripta non facere et cetera et restitutionem in integrum perpetuo non petere et cetera, sua bona propria et spontanea voluntate liberoque arbitrio inter vivos donavit, cessit et concessit

inrevocabiliter Iohanni de Vulgaminis, notario de regione Sancti Angeli, parrocchiano, procuratori et persone legitime ecclesie Sancte Marie iuxta flumen¹ de dicta regione, presenti, recipienti et legitime stipulanti vice et nomine dicte ecclesie et pro ea et ad opus et utilitatem dicte ecclesie, et mihi notario, ut publice persone presenti, recipienti et stipulanti pro ipsa ecclesia et rectoribus ipsius ecclesie et pro eis, id est medietatem cuius domus videlicet totum solarium tantum cum toto suproitu et tecto ipsius domus ipsius Andreotii, iuntam pro indiviso cum alia medietate territorii inferioris dicte domus que fuit et est dicte ecclesie, cum omnibus suis introytibus et exitibus omnibusque suis usibus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis ad dictam medietatem dicte domus; que tota domus posita est in proprietate dicte ecclesie ad censum reddendum anno quolibet dicte ecclesie et in parrocchia dicte ecclesie regionis Sancti Angeli inter hos fines: ab omnibus lateribus tenet dicta ecclesia, ante et retro sunt vie publice vel si qui et cetera; item donavit dicto Iohanni, presenti et recipienti nomine quo supra, et mihi notario et cetera, omnia iura, nomina et actiones petitiones reales et personales, utiles et directas, tacitas et expressas que et quas habet et habere posset in dicta medietate dicte domus cum iuribus et pertinentiis suis contra omnes personas, universitates et loca ad habendum, tenendum, possidendum, / (f. 143r) utendum, fruendum et de ea faciendum quidquid rectoribus dicte ecclesie nomine dicte ecclesie et pro utilitate dicte ecclesie perpetuo facere placuerit tamquam de re propria et cetera. Et voluit dictus Andreotius quod dicta ecclesia et rectores dicte ecclesie nomine ipsius ecclesie et pro ea eorum proprio nomine dicta iura dicte medietatis dicte domus aga<n>t, peta<n>t, defenda<n>t, excipia<n>t, recipia<n>t, uta<n>tur, frua<n>tur, experia<n>tur utilibus et directis actionibus et quod in locum suum ius et privilegium succedant et cetera, et donec dicta ecclesia et rectores dicte ecclesie nomine ipsius ecclesie et pro ea corporalem pos<s>essionem fueri<n>t adept(i) de dicta domus, iuribus et pertinentiis suis, constituit se nomine ipsius ecclesie et pro ea tenere et possidere ad quam pos<s>essionem rectori dicte ecclesie, nomine ipsius ecclesie recipiendum, traddendum et assignandum de dicta domo, iuribus et pertinentiis suis et ipsum investiendum constituit suum procuratorem Nicolaum Tordonerii testem infrascriptum, presentem et recipientem et cetera.

¹ La chiesa – e l'annesso monastero femminile – di Santa Maria *in Iulia* (nome che pare faccia riferimento ad una nobile fondatrice) viene ricordata per la prima volta nel Liber Pontificalis nella biografia di Leone III (IX secolo), mentre nel XII secolo viene annoverata tra le dipendenze di S. Lorenzo in Damaso. Dal XVI secolo venne intitolata non più a Maria ma Sant'Anna sua madre e come Sant'Anna dei Funari (o dei Falegnami) esistette fino al XIX secolo: all'inizio di questo secolo fu il teatro della prima messa del futuro Pio IX, mentre il monastero fu trasformato in ospizio (Ospizio di Tata Vecchi); il complesso venne poi demolito nel 1887 (v. HÜLSEN 1927, pp. 340-341).

Hanc autem donationem, dationem, cessionem et concessionem^a et omnia que dicta sunt et infra dicentur dictus Andreotius dicto Iohanni, presenti et recipienti nomine quo supra, et mihi notario, recipienti pro ipsa ecclesia et cetera, fecit ob reverentiam beate Virginis Marie et pro remissione peccatorum ipsius et suorum parentum et pro eo quod confessus est dare debere dicte ecclesie pro censu non soluto dicte ecclesie de dicta medietate dicte domus maximam quantitatem pecunie in qua recongnoscit se dicte ecclesie debitorem esse et cetera. Promisit vero dictus Andreotius dicto Iohanni et mihi notario, ut publicis personis recipientibus ut supra nomine quod dicta medietas dicte domus, cum iuribus et pertinentiis suis, est sua et ad eum spectat^b et pertinet pleno iure et quod nulli alio est^c vendita, data, donata, cessa vel quolibet alienata, nec contractus vel quasi cum aliqua alia persona vel loco factus est nec factus appareret in preiudicium presentis instrumenti, quod, si contrarium appareret, evictio sequeretur, in danpnis veniret, dicta ecclesia expensas faceret et cetera, promisit de aliis bonis suis propriis / (f. 143v) in pecunia numerata dictam evictionem, danpna, expensas et interesse reddere et restituere duplum et cetera et nichilominus dictam ecclesiam defendere et defendi facere ab omni persona ipsam ecclesiam turbantes et turbare volentes omnibus suis sumptibus et expensis et cetera, quibus evictione, danpnis, expensis et interesse stare et credere voluit soli et simpli<ci> sacramento solventis et danpnum passi nomine dicte ecclesie dictis occasionibus et cetera. Pro quibus observandis obligavit dictus Andreotius omnia bona sua mobilia et immobilia et cetera penes dictum Iohannem et me notarium recipientem pro dicta ecclesia et cetera et voluit pro predictis posse cogi, compelli et conveniri omni tempore et in omni curia^d et cetera, renuncia(ns) omnibus feriatis, legi cedo bonis, legi qua cavetur et cetera et generaliter omnibus aliis legibus, statutis et beneficiis quibus se defendere posset et cetera.

Actum apud ecclesiam Sancti Nicolai in Carcere Tulliani de Urbe, presentibus hiis testibus videlicet nobile viro Ceccho de Orciano, Ceccho Meuli Iohannis Rubei, Macthutio germano fratre suo de regione Ripe, Lello^e Petrucii Palutii de regione Campitelli, domino Iohanne Thome canonico dicte ecclesie Sancti Nicolai et Cola Tordonerii de regione Sancti Angeli ad hec vocatis et cetera^f.

^a *Nel testo* concessionem et concessionem ^b *nel testo* spectant ^c *nel testo* sunt ^d *nel testo*
et in omni tempore ^e *nel testo* Lellus ^f *segue f. 144 bianco.*

(f. 145r) In nomine Domini, amen. Hic est septimus liber sive caternus contractuum, abbreviatarum, diversorum conditionum et personarum scriptus, factus et compositus per me Anthonium Laurentii Stephanelli de Scambiis civem Romanum, Dei gratia alme Urbis sacre Romane prefecture auctoritate publicum notarium, sub dictis anno Domini millesimo CCC^oLXIII^o, pontificatu domini Urbani pape quinti, indictione prima, mense et diebus infrascriptis et ad perpetuam fidem mei notariatus singnum apposui consuetum.

(SN)

143

1363 agosto 1, *in choro ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium*

I canonici e il capitolo della chiesa di Sant'Angelo in Pescheria, nelle persone del priore Stefano Schiaccia, Paolo Vallati, Nicola di Pietro Iohannis, Pietro de Cinthiis, Gregorio Vallati e Nicola di Alessio locano per un anno, da rinnovarsi secondo l'uso, a Cecco, figlio del defunto Pietro Çorre, a partire dalla successiva festa dei Santi Ciro e Giovanni del mese di gennaio i seguenti beni: una mensa per la vendita del pesce, appartenuta al padre e situata nei pressi della chiesa, per il censo annuo di 3 fiorini d'oro e di un congio d'olio; la metà di un'altra mensa, la cui altra metà appartiene al pescivendolo Nucio Ponziani, per il censo di 5 lire di provisini; una terza mensa lì prossima per il censo di 4 lire di provisini; gli stessi canonici dichiarano di aver già ricevuto da Cecco 18 fiorini, quale entrata.

(f. 145v) K(a)l(ende). ¶ Indictione prima, mense augusti die prima.

Im presentia mei notarii et cetera. Congregato et cohadunato honorabili capitulo et canonicis ecclesie Sancti Angeli in Foro piscium de Urbe in choro dicte ecclesie ad sonum canpanelle, ut moris est pro infrascripta faciendo pro comodo et utilitate ipsius ecclesie et capituli ac ipsorum canonicorum, videlicet domino Stephano Schiaccia priore, domino Paulo de Vallatis, domino Nicolao Petri Iohannis, domino Petro de Cinthiis, domino Gregorio de Vallatis et domino Nicolao Alexii, ipsi et quilibet ipsorum nomine dicte ecclesie et ipsorum et pro eis bonis propriis et spontaneis voluntatibus locaverunt et locationis titulo dederunt, cesserunt et concesserunt Ceccho filio condam Petri Çorre, pescivendolo de regione Sancti Angeli, presenti, recipienti et legitime stipulanti pro se et suo proprio nomine tantum, videlicet pro uno anno proxime futuro incipiendo

a die festivitatis Sanctorum Ciri et Iohannis de mense ianuarii proxime futuri et finiendo ut sequitur et plus dicta locatio se extendat et demum teneat ultra dictum annum secundum quod alie locationes lapidum dicte ecclesie ubi venduntur pisces, facte per canonicos dicte ecclesie hominibus de arte pescivendolorum Urbis, tenent et se de tempore extendunt et cetera, id est quendam lapidem marmoreum ubi venduntur pisces qui olim fuit dicti condam Petri Çorre, positum sub templo dicte ecclesie inter hos fines: ab uno latere tenent heredes condam Iacobelli Pauli Grassi, ab alio tenet Nucius Gibelli, ab alio est cossa dicti templi, ubi est dipicta figura Sancti Christofori, ante est via publica. Item medietatem unius alterius lapidis ubi venduntur pisces, positam sub templo dicte ecclesie, / (f. 146r) iuntam pro indiviso cum alia medietate Nucii Pontiani pescivendoli: ab uno latere totius dicti lapidis tenet Lellus Gibelli, ab alio latere sunt vie publice. Item unum alium lapidem et oppositum lapidis multorum petiorum^a lapidis marmorei ubi venduntur pisces positum sub dicto templo inter hos fines: ab uno latere tenet Paulus Rubeus pescivendolus, ab alio latere est porticella dicte ecclesie et columnna templi dicte ecclesie, ante est via publica; vel si qui ad predictos omnes lapides sunt plures aut veriores confines, cum omnibus et singulis eorum et cuiuslibet ipsorum usibus, utilitatibus, pertinentiis et adiacentiis omnibusque eorum et cuiuslibet ipsorum introytibus et exitibus antiquis et modernis et cetera, ad habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum, pisces et alia vendendum et venditionem faciendum et de eis et quolibet eorum toto dicto tempore et plus, ut supra dictum est, faciendum prout pescivendoli et homines de dicta arte pescivendolorum de lapidibus dicte ecclesie ubi venduntur pisces, locatis per canonicos dicte ecclesie facere antiquitus consueti sunt, cum plena et plenissima potestatem supradicta et cetera, investientes ipsum Cecchum ex nunc de dictis lapidibus et iuribus et pertinentiis ipsorum et cuiuslibet eorum et cetera. Item locaverunt modo predicto dicto Ceccho, presenti et recipienti, ut dictum est, omnia iura et actiones que et quas dicti canonici et capitulum nomine dicte ecclesie et pro eis in dictis lapidibus et quolibet eorum habent vel habere possent pro tempore et modo supradicto et cetera. Hanc autem locationem et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur fecerunt dicti canonici et capitulum vice et nomine ipsorum et pro eis et dicte ecclesie et pro ea pro eo quod dictus Cecchus promisit et sollemnpi stipulatione convenit dictis canonicis et capitulo, presentibus et recipientibus nomine quo supra, et mihi notario, ut publice persone recipienti pro ea, annuatim in quolibet festo Sanctorum Ciri et Iohannis de mense / (f. 146v) ianuarii pro censu, reddito et pensione dicte locationis dictorum lapidum dare et solvere canonicis, recipientibus nomine dicte ecclesie, videlicet pro dicto primo lapide superius scripto tres florenos auri et unum congium oley, item pro dicta medietate dicti lapidis superius scripti et confinati quinque libras provisinorum senatus et pro dicto alio lapide, superius scripto et confinato^b secundum quod supra scripta sunt, quatuor libras provisinorum